

BILAG 2: BRUGERGRUPPEANALYSE

TABEL 1: BRUGERGRUPPER I KATEGORIEN "PÅ LAND - PÅ HEST/CYKEL"

Outdoormål-gruppe	Præferencer ift. natur og landskab	Bevægelses-mønstre og fart	Gruppestørrelse	Gruppens behov	Klassiske udfordringer for brugerne selv	Klassiske udfordringer som gruppen skaber	Sæson
PÅ LAND							
Mountainbike-ryttere	<p>Det er primært selve MTB-sporet, udfordringerne og variationen her, som brugerne er optagede af. Det må gerne være lidt "rough", naturligt og varierende. Kan cykle i alle landskabs/naturtyper.</p> <p>Interesse i naturbeskyttelse, naturvikling, dyreliv: Fra ingen til middel interesse.</p>	<p>Foretrækker at færdes på grusveje, små stier og dyreveksler - og spor lavet specifikt til MTB.</p> <p>Høj og meget varieret hastighed</p>	<p>Solo Små grupper Mellem Store (kun v. organiserede ture)</p>	<p>Gode MTB-spør - små stier og udfordringer Parkering (ankommer i bil med cyklen bagpå) BikeStations med luft og lidt værktøj Vandstationer God skiltning på sporet og fra P-pladserne. Mødesteder som fx et bålshelter til sociale arrangementer</p>	<p>Har brug for mange/lange spor - og spor af høj kvalitet - hvis de skal blive på de organiserede MTB-spør. Sporene kræver en del vedligeholdelse. Krydsende brugergrupper - andre</p>	<p>MTV-cykler kan komme frem alle steder, og rytterne kan være tiltrukket af stier og dyreveksler, hvor de ikke må færdes. Den høje fart kan forkrække andre outdoorbrugere samt dyr Mange er ikke organiserede og kan dermed være svære at kommunikere direkte med.</p>	Hel året
Gravelbikere	<p>Foretrækker off-road men ikke med så store niveau-forskelle som mountainbikeren, men mere på ikke-asfalterede veje væk fra trafik.</p> <p>Interesse i naturbeskyttelse, naturvikling, dyreliv: ingen særlig interesse</p>	<p>Mellem til høj fart Relativt forudsigeligt bevægelsesmønster.</p>	<p>Små grupper Mellem Større - ved konkurrencer</p>	<p>Parkering Bikestations og pitstops Toiletter</p>	<p>Adgang til grus- og skovveje Kvægriste Forbudsskilte</p>	<p>Kan komme frem mange steder, hvor landevejsrytteren ikke kommer frem. Støjniveau og slid i landskabet.</p>	Hele året

Ryttere (heste-folket)	<p>Foretrækker varieret landskab med mindre stier eller gode grus- og markveje. Gerne væk fra trafik, store græssende dyr og støjende mennesker. Gerne skov, kyst og enge.</p> <p>Interesse i naturbeskyttelse, naturvikling, dyreliv: Generelt interesserede i naturbeskyttelse, naturudvikling og dyreliv.</p>	<p>Foretrækker grusveje, markveje, mindre stier og varieret landskab.</p> <p>Lav men også varierende hastighed, uregelmæssigt bevægelsesmønster.</p>	Solo Små grupper Mellemstore	<p>Parkering til trailer Steder med vandpost (til hesten) og bindebomme Toiletter Pausepladser, hvor hesten kan bindes Glad for høhoteller, særlige track-trails og nem logistisk adgang til rideruter og områder. God skiltning - på ruterne og på P-pladserne"</p>	"Kvægriste, kvæg, andre brugergrupper med høj fart. Kryds af asfaltveje. Manglende plads til at vende trailer, få vand eller fx navn på en parkeringsplads, hvis uheldet er ude og der skal hentes smed eller dyrlæge til en særlig P-plads.	Ryttere (jernhove) kan ødelægge vandrestier og underlag	Hele året
Cyklister: Rekreative dagsturs-cyklister og turcyclister	<p>De rekreative turcyclister tiltrækkes af smuk og varieret landskab og natur.</p> <p>Interesse i naturbeskyttelse, naturvikling, dyreliv: Kan være moderat til høj qua ovenstående.</p>	<p>Mellemhøj fart</p> <p>Bevægelses-mønster: Især dagsturscyclisterne kan være uforudsigelige med pludselige stop (hvorved der kan skabes farlige situationer for bilister og andre cyklister) Færdes primært på asfalt veje- men i højere og højere grad også på grus (qua e-cykler)</p>	Små grupper Mellem	<p>Asfalterede ruter Skiltede cykelruter Pausepladser - gerne overdækket Cykelparkeringspladser ved seværdigheder Ladestationer til e-cykler</p>	Færdes ofte på biveje med hurtigtgående bilister.		Forår, sommer, efterår. Dog typisk stor stigning sommer

TABEL 2: BRUGERGRUPPER I KATEGORIEN "PÅ LAND - TIL FODS"

PÅ LAND- TIL FODS							
Vandrere	<p>Udsigt samt variation i landskab og naturtyper foretrækkes.</p> <p>Fravær af støj/larm fra veje, industri mv. har stor værdi - derfor foretrækkes naturområder, som tilbyder ro/stilhed</p> <p>Områder med rigt dyreliv har typisk stor værdi for disse brugere.</p> <p>Interesse i naturbeskyttelse, naturvikling, dyreliv:</p> <p>Kan være høj, da vandring netop sker for at få natur/dyreoplevelser</p>	<p>Lav hastighed.</p> <p>Foretrækker trampestier (samt skoveje og grusveje)</p> <p>Forudsigeligt bevægelsesmønster</p>	<p>Solo</p> <p>Små grupper</p> <p>Mellem</p> <p>Store grupper (kommercielle/organiserede)</p>	<p>Trampestier</p> <p>Skiltede vandrestier</p> <p>God skiltning</p> <p>Vandposter</p> <p>Toiletter</p> <p>Pausepladser - ly: Gerne med halvt overdækkede madpakkehuse der giver læ for vind (I DK typisk vestenvind)</p> <p>Overnatning med en dagsmarchs' mellemrum</p> <p>Parkering eller offentlig transport til start og slutsted for vandringen</p>	<p>Kvæg</p> <p>Manglende eller mangelfuld skiltning</p> <p>Udfordringer m. logistik: Ankomst til/fra ruten</p> <p>Manglende basisinfrastruktur: vand, toiletter og affaldsspande.</p>	<p>Når vandrestave benyttes, kan det skabe erosion</p> <p>Mange vandrere på samme tid/samme sted kan skabe slid på naturen, trængsel og irritation hos lodsejere</p> <p>Affald: Nye brugere kan i højere grad end de erfarne finde på at efterlade affald - herunder toiletteppapir og afføring - i naturen</p>	<p>Hele året</p> <p>Dog færrest vinter samt stigning sommer</p>
Besøgende, der bare vil gå en kort tur	<p>Fokus vil ofte være på adgangsforhold og kendskabsgrad</p> <p>Interesse i naturbeskyttelse, naturvikling, dyreliv:</p> <p>Ingen nødvendigvis</p>	<p>Lav fart</p> <p>Færdes primært på etablerede stier + i området tæt på p-plads + ved de kulturelle/naturmæssige "highlights" i området"</p>	<p>Små grupper</p> <p>Mellem</p>	<p>Parkeringspladser ((eller busstop))</p> <p>Borde/bænke til ophold</p> <p>Gode adgangsforhold</p> <p>God og lettilgængelig information"</p>	<p>Informationssøgning (at finde et sted at gå en tur eller besøge).</p> <p>At finde inspiration til forbrug</p>	<p>Fylder p-pladser</p> <p>Kender ofte ikke outdoor kodex eller adgangsregler i naturen</p> <p>At de flokkes dér, hvor andre også tager hen</p>	<p>Hele året</p> <p>Men typisk en meget stor stigning sommer + helligdage i forår</p>
Stille-vandring	<p>Udsigt samt variation i landskab og naturtyper foretrækkes.</p> <p>Fravær af støj/larm fra veje, industri mv. er afgørende - derfor ønskes naturområder, som tilbyder ro/stilhed</p> <p>Områder med rigt dyreliv har ligeledes stor værdi for disse brugere.</p> <p>Interesse i naturbeskyttelse, naturvikling, dyreliv:</p> <p>Ofte relativt stor interesse</p>	<p>Lav hastighed.</p> <p>Foretrækker trampestier (samt skoveje og grusveje)</p> <p>Forudsigeligt bevægelsesmønster</p>	<p>Små grupper</p> <p>Mellem</p>	<p>Trampestier</p> <p>Skiltede vandrestier</p> <p>God skiltning</p> <p>Vandposter</p> <p>Toiletter</p> <p>Pausepladser - ly: Gerne med halvt overdækkede madpakkehuse der giver læ for vind (I DK typisk vestenvind)</p> <p>Parkering eller offentlig transport til start og slutsted for vandringen</p>	<p>Manglende eller mangelfuld skiltning</p> <p>Udfordringer m. logistik: Ankomst til/fra ruten</p> <p>Manglende basisinfrastruktur: vand, toiletter og affaldsspande.</p>	<p>Når vandrestave benyttes, kan det skabe erosion</p>	<p>Hele året</p> <p>Dog færrest vinter samt stigning sommer</p>

Dark Sky - natte- og mørkevandring	Udsigter, frit himmelrum, vidder og åbent hav - eller natur med udsyn ud over havet. Interesse i naturbeskyttelse, naturvikling, dyreliv: Sædvanligvis relativt stor	Lav hastighed Forudsigteligt bevægelsesmønster, hvor de bedst kan lide at færdes via planlagte ruter	Små grupper	Trampestier Faciliteter, hvor der kan ses på stjernerne - fx shelters/ telte med åbninger i taget, udkigstårne - opsamlingsfaciliteter hvor der kan ""star gazes"" efter en mørkevandring.	Kunstigt lys Vejret Manglende faciliteter, der tilgængeliggør oplevelsen Manglende guider og oplevelsesprodukter	Færdsel på private arealer	Vinter, sent efterår og tidligt forår
Geocachere	Alle typer Interesse i naturbeskyttelse, naturvikling, dyreliv: Ingen specifik interesse - dog bygger geocaching kodex på respekt for naturen	Lav hastighed Bevægelsesmønster kan virke uforudsigteligt Færdes overalt- også udenfor stier og veje. Scanner et område og bevæger sig videre, så snart cachen er fundet	Solo Små grupper	Parkering (men p-pladser kan ikke tilrettelægges efter denne brugergruppe, da caches oprettes, nedlægges løbende)	Manglende tilladelser fra lodsejere til at placere caches.	Færdsel på private arealer	Hele året
Løbere	Kan variere meget blandt brugerne Interesse i naturbeskyttelse, naturvikling, dyreliv: Ingen specifikke	Mellem hastighed. Forudsigtelig bevægelsesmønster: I bevægelse - ingen ophold. Holder sig til stier og veje.	Solo Små grupper	Parkering			Hele året
Trailløbere	Variert, kuperet landskab Interesse i naturbeskyttelse, naturvikling, dyreliv: Ingen specifikke nødvendigt	Mellem hastighed. Uforudsigteligt bevægelsesmønster: I bevægelse (ingen ophold). Benytter men holder sig ikke kun stier. Færdes gerne i ujævnt, varieret og kuperet terræn	Solo Små grupper	Parkering	Manglende adgangsforhold (forbudsskilte)	Færdes udenfor stier. Løber gerne på stejle skrænter, kan skabe risiko for erosion	Hele året

Natur-overnattere (shelter, telt, hængekøje). Friteltere	Præferencer ift. landskab og naturtyper: Søger ud i naturen - men af meget forskellige årsager(gruppen er meget heterogen: Nogle søger roen og naturoplevelsen. Andre søger en social oplevelse). Interesse i naturbeskyttelse, naturviking, dyreliv: Meget forskelligt - fra ingen til høj (heterogen gruppe)	Ingen (ophold)	Solo Små grupper Mellem Store	Parkering (for visse brugere) Bålsted Toilet Adgang til drikkevand Affaldsspande Borde/bænke Brænde Træer (til hængekøjebrugere) Flade/jævne græsarealer (til teltbrugere)	Mange interne konfliktlinjer: Gamle vs. nye/uefarne brugere. Sociale grupper vs. brugere, der søger roen. Uenighed internt i brugergruppen om de uskrevne regler for opførelse og gensidig hensyntagen. Slid på arealerne, beskadigelse af træer Efterlader affald -- herunder wc-papir og afføring.	Stort slid på et begrænset areal (grundet lang tids ophold) Affald Støj	Primært forår, sommer efterår Stor stigning sommer
Strandgæster, badende	Sandstand, godt badevand, god sandbund Interesse i naturbeskyttelse, naturviking, dyreliv: Ikke nødvendigvis nogen	Typisk lav hastighed Høj forudsigelighed	Små grupper Mellem Store	Toilet Parkering Affalds-sorteringsmuligheder Forplejning Information Sikkerhed/tryghed Badebroer		De fylder og støjer. At de efterlader skrald og plastikdele At de er højlydte og støjende Generende for dyre- og fugleliv Kræver parkeringsplads/adgangsforhold	Sommer

TABEL 3: BRUGERGRUPPER I KATEGORIEN "PÅ VANDET"

PÅ VANDET							
Lystfiskere	Præferencer ift. landskab og naturtyper: Varieret "vand"-bund med liv, gode kyster/bredder uden for meget anden trafik, forår og efterår. Interesse i naturbeskyttelse, naturviking, dyreliv: Mellem/stor: Uden fisk er aktiviteten uinteressant	Ingen/lille bevægelse Bevægelsesmønster med høj forudsigelighed	Solo Små grupper	Slæbested, hvis de har en fiskejolle Parkering tæt ved vandet Hvis de lejer overnatning, har de brug for fiske-renseplads og fryser	Parkering	Taber liner, kroge og grej på strand/bredder Parker i grøfter og langs veje	Hele året Primært, forår, sommer, efterår
Roere	Interesse i naturbeskyttelse, naturviking, dyreliv: Ingen nødvendigvis	Mellem hastighed. Bevægelsesmønster med nogen forudsigelighed	Solo både Mindre grupper	Lav bådebro, der letter adgang til vandet Opbevaring af grej og udstyr, Toiletter Parkering Klubhus Udeområde til socialt samvær	Manglende parkering. Manglende opbevaringsfaciliteter, klubhus og toiletter		Forår, sommer, efterår

Windsurfere / Kitesurfer / Bølgesurfere	<p>Præferencer ift. landskab og naturtyper: Kyststrækning, der giver optimale vind- og bølgeforhold</p> <p>Interesse i naturbeskyttelse, naturvikling, dyreliv: Ingen specifik</p>	Høj fart. Bevægelsesmønster med nogen forudsigelighed	Solo Små og mellem grupper	P-pladser tæt ved vandet Toiletter Vandpost Information om adgangstilladelser	Manglende mulighed for at parkere tæt ved vand eller på anden vis transportere sit board.	Kan finde på at surfe, hvor der er fuglebeskyttelse eller anden beskyttelse	Hele året
Undervandsjægere	<p>Præferencer ift. landskab og naturtyper: Spændende og varieret havbund, liv under havoverfladen, gerne vrage og stenrev.</p> <p>Interesse i naturbeskyttelse, naturvikling, dyreliv: Mellem/stor - uden dyr ingen aktivitet</p>	Lav fart. Bevægelsesmønster forekommer uforudsigeligt for andre	Små grupper Mellem grupper	Slæbested, hvis de er i båd Parkering tæt ved vandet Vandpost Information om fredningsområder Hvis de lejer overnatning, har de brug for fiskerenseplads og fryser	Parkering Adgang til fisk Antal fisk Lav kendskabsgrad fra andre brugergrupper	Konflikt om fisk	Forår, sommer, efterår
Dykkere og snorklere	<p>Præferencer ift. landskab og naturtyper: Spændende havbund med liv, tang og skiftende niveauer og rev. Interesse i vrage og historie på havbunden</p> <p>Interesse i naturbeskyttelse, naturvikling, dyreliv: Mellem/stor: Uden dyr og/eller, interessant og levende havbund er aktiviteten ikke interessant</p>	Lav fart. Bevægelsesmønster men høj uforudsigelighed	Små grupper Mellem grupper	Slæbested, hvis de er i båd Ilt til ilflasker Skyllested til udstyr Parkering tæt ved vandet Vandpost Information om fredningsområder	Parkering - slæbested. Manglende steder at få påfyldt ilt i flaskerne	Brug for plads	Hele året Snorklere dog primært sommer